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	Përshkrimi i lëndës
	Ky është një kurs i veçantë arsimit që ofron njohuri të   përgjithshme studenteve   për   kulturat industriale. Ky kurs është i dizajnuar për të ofruar njohuri për shumë aspekte bazë dhe të aplikuara në prodhimin e kulturave industriale dhe përdorimin e tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Objektivat kryesore të lendes "Kulturat Industriale" janë  të  ofrojë  njohuri  për  gjendjen  e  kulturave industriale në botë, rajon dhe sidomos në Kosovë. Klasifikimin  e  kulturave  industriale,  origjinën, shpërndarjen dhe rendësin. Prodhimi, menaxhimi gjatë vegjetacionit dhe pas vjeljes.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
Përdorimi i kulturave industriale dhe rëndësinë e tyre për qenie njerëzore. Njohin marrëdhëniet ekologjike midis organizmave të tyre dhe të mjedisit dhe sfidat e shkaktuara nga intensifikimi i prodhimit bujqësor.
Studentët do të mësojnë të mendojnë në mënyrë kritike në lidhje me shkencën dhe kërkimin shkencor. Identifikimin e pjesëve të bimëve dhe funksionet. Mësojnë grupet kryesore bimore, me theks të veçantë kulturat bujqësore industriale më të rëndësishme. Kuptojnë dhe të kryejë procedurat bazë bujqësore në mënyrë të sigurt.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	2
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	4
	8

	Ushtrime  në teren
	2
	2
	4

	Kollokfiume,seminare
	2
	1
	2

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	4
	1
	8

	Totali 

	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata dhe ushtrime  në kombinim  me mësime interaktive. Verifikimi i dijes do të kryhet me test pas përfundimit të ciklit mësimor. Pas përfundimit të  mësimit  është  i  obligueshëm  kolokviumi  nga pjesa praktike dhe provimi përfundimtarë me goje.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i suksesit të studentëve do të kryhet me pyetësorin - testet dhe përgjigje me gojë si provimin përfundimtar. 
Përfundim i punës në laborator. Provim në dy pjesë me test dhe me gojë si përfundimtare. 
Pyetësori, caktohet nga profesori sipas orarit të performancës së kursit mësimor. 
Vlerësimi Test: 
Vlerësimi i parë: 30%
Vlerësimi i dytë: 25% Detyrat dhe angazhime tjera: 10% 
Vijimi i rregullt: 5% Provimi përfundimtar: 30% 
Total 100% 
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje dhe përkufizimi i Kulturave Industriale.

	Java e dytë:
	Klasifikimi i Kulturave Industriale.

	Java e tretë:
	Rëndësia e Kulturave Industriale.

	Java e katërt:
	Kulturat vajore [Luledielli, Koleza, Soja, Kikiriku]
- Përshkrimi botanik
- Ekologjia & Praktikat prodhuese
- Pjekja, korrja & procesimi.

	Java e pestë:  
	- Klasifikimi i vajrave bimore

	Java e gjashtë:
	Kulturat e prodhimit te sheqerit [Panxhar sheqeri, Kallam sheqeri]
- Rëndësia dhe përdorimi i tyre
- Qendrat e origjinës & prodhimi
- Përshkrimi botanik

	Java e shtatë:  
	Kulturat e prodhimit te sheqerit [Panxhar sheqeri, Kallam sheqeri]
- Ekologjia & Praktikat prodhuese
- Analizat e cilësisë.

	Java e tetë:  
	Kulturat e prodhimit te sheqerit [Panxhar sheqeri, Kallam sheqeri]
-Ekstrahimi i sheqerit & industria
-Pjekja, vjelja dhe procedimi
-Mbetjet e kulturave te sheqerit.

	Java e nëntë:  
	Kulturat për fije-tekstilore [Pambuku, Liri]
- Rëndësia dhe përdorimi i tyre
- Qendrat e origjinës & prodhimi.

	Java e dhjetë:
	Kulturat për fije (tekstilore)[Pambuku, Liri]
- Përshkrimi botanik
-Ekologjia & Praktikat prodhuese
- Pjekja, korrja & procesimi.

	Java e njëmbedhjetë:
	Kulturat stimuluse [Duhani, Kafja] 
-Origjina &Historia e tyre 
-Rëndësia dhe përdorimi i tyre
-Qendrat e origjinës & prodhimi

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kulturat stimuluse [Duhani, Kafja] 
-Përshkrimi botanik
-Ekologjia & Praktikat prodhuese 
-Cilësia dhe përbërja kimike 
-Pjekja, korrja & procesimi.

	Java e trembëdhjetë:    
	Bimët Aromatike dhe Medicinale
-Origjina &Historia e tyre 
-Rëndësia dhe përdorimi i tyre

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Bimët Aromatike dhe Medicinale
-Qendrat e origjinës & prodhim 
-Përshkrimi botanik

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Bimët Aromatike dhe Medicinale
-Ekologjia & Praktikat prodhuese 
-Cilësia dhe përbërja kimike
- Pjekja, korrja & procesimi.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime
· rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim
· hyrja në sallë me kohë,
shkyçja e telefonave celular






